Cum igitur nos premissa sic preiudicialia et ipsis hominibus, qui a premissis liberi sunt et immunes, ac dictis eorum dominis et Ecclesie preiudicialia non possimus nec debeamus absque remorsu conscientie ac grauissimis conuiuentibus oculis pertransire, et intersit nostra lf. 25vl ac ex iniuncti nobis officii astringamur jus nostrum et Ecclesie siue ecclesiarum nostre diocesis armis spiritualibus deffensare,

idcirco uobis etc. quatenus eosdem baiulum et sacionem moneatis et cite-tis vice nostra, quos nos etiam harum serie requirimus et monemus, vt^h a compulsione et districtu huiusmodi desistant penitus atque cessent, eorum-que pignora per eos occasione predicta capta eisdem hominibus libere reddant et restituant ac de dampnis eisdem et occasione premissa datis et irrogatis sibi satisfaciant, vt tenentur, infra sex dies etc. quos etc. etⁱ nos sibi etiam, cum periculum sit in mora, harum serie assignamusⁱ, vel vltima die etc.

Alioquin etc.

Vosque etc.

Significantes sibi nichilominus quod ex tunc per penas et prouisiones tam iuris quam constitutionum sacri consilii Terrachone⁷³ et alias debite procedemus iustitia mediante.

Reddite etc.

Datum.

^a seq et P. cancell ^b seq homines Ecclesie infra ipsum locum de vilaubino degentes cancell ^c seq pignorauit et pig cancell ^d corr pro dez ^e seq suarum cancell ^f seq Etiam (?) cancell ^g seq baiulum ol cancell ^h interlin ⁱ interlin

A tots els clergues. Guillem de Canet, veguer, i Bernat Margarit forcen homes d'Es-glésia a allistar-se a l'exèrcit i els extorqueixen diners il·legalment. Monitòria d'exco-

73. Cf. supra nota 49.

munió contra ells i citació perquè revoquin procediments i restitueixin els béns en qüestió.

Episcopus etc., clericis ecclesiarum Sedis et Sancti Felicis ac aliis etc.

Cum ad ea que ad beatissime Ecclesie jura pertinent intacta debeant inuiolabiliter custodiri, vt^a sicut Ecclesia ipsa religionis et fidei mater est, ita eius patrimonium iugiter seruetur illesum, et nouiter ad audienciam nostram sit perductum quod venerabilis Guillelmus de Caneto, vicarius, et Bernardus Margeriti,⁷⁴ ciues Gerunde, vadunt et incedunt per vicariam Gerunde et parrochias eiusdem circuendo, scribunt et scribi faciunt homines ecclesie et prelatorum et personarum ecclesiasticarum ibidem populatos et domiciliatos, et eos compulerunt et compellere nituntur et distringere, tam per personarum impositiones quam per capciones personarum, ad eligendum certas personas, ita videlicet quod de IIII eligunt vnam personam vel vnum hominem, qui vel que ire debeant in exercitu, et quod reliqui III soluant XVI diners illi IIII^{to} qui in ipso exercitu ibit pro die qualibet, et eosdem homines retro ipsos ire faciunt et compellunt cum armis^c, eos fatigando et molestando multipliciter^d laboribus et expensis et a suis operibus ruralibus et messibus detrahendo et alias per minas et terrores ipsos compellendo, in tantum quod uix audent respirare nec dicere cur vel qua de causa hoc faciunt^e; quodque etiam iidem vicarius et Bernardus Margeriti et quilibet eorum de facto habuerunt et extorserunt ac habere et extorquere lf. 49v| non cessant per uim et uolenciam ab ipsis hominibus, videlicet a quolibet eorum vel^f quasi ab omnibus XX sol.^g et ab^h aliquibus XV, vel X, vel V, vel aliquam aliam certam pecunie summam, preter et contra formam commissionis quam inde asserunt seⁱ habere a domino rege e[st], quod peius est^t et detestabilius, iniungunt eisdem hominibus sub certa pena quod veniant ad certum locum quem eis designant et, cum ibi sunt coram eisdem vicario et Bernardo Margeriti, auferunt eis^k enses et arma et eos et ea vendunt et vendi faciunt; et idem etiam vicarius quamdam fecit fieri proconitacionem publice^l quod iidem homines sub certa pena irent ad locum de Vilafreser⁷⁵ ad hoc, vt verisimiliter creditur, quod eos possit

74. En *Els primers*, n. 28 nota 120, potser hauria calgut precisar que no estàvem segurs que el personatge allí referenciat fos una única persona. Aleshores no havia aparegut o no coneixíem encara l'obra tan pòstuma, ai làs, de Santiago SOBREQÜÉS I VIDAL, *Joan Margarit i Pau. La tràgica fi de l'edat mitjana a Catalunya*, edició a cura de Jaume SOBREQÜÉS I CALLICÓ, Mariàngela VILALLONGA VIVES i Lluís LUCERO COMAS, traducció d'Antoni DALMAU, Barcelona, Editorial Base 2007, on en les pàgines 37-41 és resseguida la nissaga a partir d'un Bernat Margarit actiu a Girona durant el segle XIV, lligat al negoci dels molins, pare del Bernat Margarit d'aquestes lletres, dit ciutadà de Girona i despenser del senyor duc, pare aquest al seu torn de l'homònim servidor de Joan I processat el 1397 amb Bernat Metge i altres, després de la mort sobtosa del rei i l'ascens al tron de Martí l'Humà.

75. Vilafreser és esmentat en les afrontacions d'una possessió situada al comtat de Girona en un document de venda de l'any 1005, CC 72 (= MARTÍ 157). Entre 1051 i 1058, l'església de Sant Sadurní de Vilafreser, amb d'altres del comtat de Girona, és retornada al bisbe i a la

magis opprimere, molestare, malectractare et redimi facere, contra suum proprium iuramentum per ipsum in inicio sui regiminis prestitum et factum.⁷⁶

Et cum predicta omnia facta fuerint et fiant, saluo eorum honore, injuste et contra justiciam et priuilegia et libertates et immunitates Ecclesie, clericorum et personarum ecclesiasticarum et hominum eorumdem^m, cum ipsius Ecclesie homines ad hec non teneantur nec fuerint nec sint astricti, nec etiam ad exercitus ireⁿ, nisi in casu vsatici *Princeps namque*, et eo casu etiam non singulariter sed communiter omnes debent ire, prout^o facere^o volunt, et contra etiam constitutionem sacri concilii Terraconensis contra inuasores, raptos et depredatores bonorum et rerum ecclesiasticarum et personarum earundem editam^p,⁷⁷ et contra etiam uolun-*lf*. 24*rl*-tatem et ordinacionem regie^q celsitudinis et contra pacta^f et conueniencias inita et initas inter dominum nostrum regem et nos et prelatos nostre diocesis et ciues et ciuitatem gerundensem, vt in quodam instrumento regio lacius continetur,⁷⁸ quod eidem vicario et Bernardo Margeriti hostendi et translatum exhiberi et dari volumus de eodem^s; et^t cum nostra intersit super hiis de oportuno remedio prouidere et^u ius nostrum et Ecclesie armis saltem spiritualibus deffensare^u, ne iidem homines sic molestentur in personis vel bonis, vel fatigentur, et ne etiam ab eorum operationibus ruralibus quibus habent intendere retrahantur^v, taliter^w vt^w Ecclesia, clerici et prelati et persone ecclesiastice qui et que habent ex suis redditibus et iuribus viuere et eis vite necessaria ministrare pro premissis, vltierus non aggraentur vel etiam molestentur,

idcirco^x vobis et vestrum singulis harum serie dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie etc., quatenus ipsos vicarium et Bernardum Margeriti moneatis et^y citetis^y vice nostra, quos nos etiam^z et vtrique eorum harum serie requirimus et monemus, ut a predictis grauaminibus, molestiis et preiudiciis ipsorum hominum et Ecclesie desistant penitus atque cessent, et processus, penas et bona eisdem hominibus per eos impositos et imposita ac factos et facta reuocent, ac reuocari et annullari faciant, ad^{aa} pristinum statum reducant et reduci faciant, et a captione in vel sub qua eos tenent liberent et absoluant, et^{aa} quod vltierus ipsos homines vel aliquem ex eis ad exercitus ali-

Seu per la comtessa Ermessenda, CC 120 (= MARTÍ 282). El 1085 Guillem Ramon deixa un alou situat a Vilafreser al seu germà Arnau, MARTÍ 394. El 1096 el nom de Vilafreser apareix en unes afrontacions, CC 172 (= MARTÍ 463) i el 1098 hi és situat un alou llegat a la canònica de Girona, CC 176 (= MARTÍ 475). Les monges de Sant Daniel hi tenien terra i batllia, ja des del segle XII, *Sant Daniel* 32, 82, 101, 217. El 1210 Arnau de Llerç llega al seu fill Ermençol, canonge de la Seu, alguns béns a Vilafreser que han de passar a la Seu, PM 86. El 1280 el bisbe Bernat de Vilert firma a Pere de Vilafreser un quart del delme del lloc i un terç del de Navata per 50 sous, PM 350. Hi ha notícia que el 1329 Ramon Xatmar i el seu fill Dalmau havien cedit a la Seu de Girona uns masos a Vilafreser, PM 959.

76. Per a la fórmula de jurament del veguer de Girona al principi del seu mandat, cf. *Lletres* I, n. 1 nota 4.

77. Cf. supra n. 81 nota 46.

78. Cf. *Els primers*, n. 21.

quos simpliciter vel alias contra iusticiam nec eos ad contribuendum pro exercitiis certam pecuniam lf. 24v| pro die vel alias^{bb} non^{cc} compellant^{cc}, agrauent, nec molestant, nec agruari seu molestari faciant vlllo^{dd} modo^{dd}, nec eos^{ee} ad propria libere ire permitant, eorum priuilegia seu libertates ecclesiasticas, vt conuenit, obseruando et a predictis molestiis et grauaminibus^{ff} dictos homines indempnes seruando, prout dictus vicarius hoc, ut predicatur, in inicio sui regiminis^{gg} obseruare promisit et iurauit; quodque^{hh} pignora quecumque ab ipsis hominibus occasione premissa per eos capta et pignorata ac quidquid inde habuerunt et extorserunt a dictis hominibus et quolibet eorum eisⁱⁱ vel^{jj} nobis eorum nomine^{jj} reddant et restituant, ac de dampnis^{kk}, interesse, missionibus et expensis, iniuria et grauaminibus^{ll} eis ratione predicta illatis et irrogatis et per eos sustentis sibi vel^{mmm} nobis eorum nomine^{mmm} satisfaciant, vt tenentur, incontinenti vel saltem infra [... ..] dies a monitione vestra proxime et continue numerandos, quos sibi etc., velⁿⁿ vltima die etc.

Alioquin nos ex nunc pro tunc et ex tunc pro nunc, vestra monitione legitima ac ipsorum vicarii et Bernardi Margeriti mora et culpa precedentibus, contra eos et utrumque eorum in hiis scriptis excommunicationis sententiam promulgamus.

Vosque etc.

Significantes sibi nichilominus quod si nostris et vestris monitionibus huiusmodi non paruerint cum effectu, cum non debeamus ius nostrum et Ecclesie et hominumⁿⁿ et personarum ecclesiasticarum conuiuentibus oculis dimittere indefensum^{oo}, nos ad obseruandum dictas constitutiones sacri Concilii Terrachonensis contra inuasores, raptores earumdem editas,⁷⁹ contra eos inde earum seriem et tenorem faciemus inuiolabiliter obseruari et alias contra eos procedemus iustitia mediante et secundum canonicas sanctiones.

Datum.

^a corr pro ut ^b seq est cancell ^c seq f cancell ^d interlin ^e seq et predicta fecerint
 et faciant saluo eorum honore injuste et contra iusticiam et contra libertates et in cancell^f
 seq saltem a pluribus cancell^g seq sol. iter cancell^h seq aliis cancellⁱ seq ab cancell^j
 seq inu cancell^k seq arma cancell^l seq ad hoc ut verisimiliter creditur cancell^m seq
 ipsorum cancellⁿ interlin^o interlin^p interlin^q seq majestatis cancell^r seq Idcirco
 cancell^s interlin^t interlin^u seq cum eis sic molestatis cancell^v interlin^w
 interlin^x interlin^y seq harum serie cancell^z interlin^{aa} seq et cancell^{bb} interlin^{cc}
 interlin^{dd} seq incontinenti cancell^{ee} corr pro agrauiminibus^{ff} seq ut predicatur
 iurauit cancell^{gg} seq de dampnis cancell^{hh} seq restu cancellⁱⁱ interlin^{jj} seq et de
 dampnis cancell^{kk} seq si cancell^{ll} interlin^{mm} iter non cancellⁿⁿ seq eorumdem eiusdem
 cancell^{oo} seq oculis cancell

79. Cf. supra nota 49.

1362 juny 28. Girona

ADG, U-45, f. 46v

Als clergues de Campllonch,⁸⁰ Riudellots,⁸¹ Romanyà,⁸² Sant Andreu Salou⁸³ i Aiguaviva.⁸⁴ El bisbe ha obtingut del rei remissió de totes les penes posades pels comisaris reials per raó de l'expedició al Rosselló, a canvi de pagar tres malles per cada foc. Facin llista del que ha pagat cada foc d'església.

Nós en Berenguer per la gràcia de Déu bisbe de Gerona, als amats vniuerses e sengles clergues de las esgleyas de Campllonch, de Ridelots de la Selua, de Romayan, de Sent Andreu çà l'Ou, d'Ayguaviua, del nostre bisbat, salut en nostre Senyor.

Con nós haïam obtenguda del senyor rey fin e remission de tots bans e penas e manleutas als hòmens de la esglésya posades e posats per los honrats en G. de Canet, ueger, e en Bernat Mergerit, axí con a commissaris del seyor rey, per raó dels seruents que demanaua lo seynor rey per anar en Rossellon, e que solament^a paguen III mayles per quescun foch, en cas que hages loch lo usatge de «Princeps namque»,